
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 20 DEL 04/02/2021 
PROT. N. 3007

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ECOLOGIA ED 
AMBIENTE IN MERITO ALLE DETERMINAZIONI DA ASSUMERE IN ESITO 
AD  UNA ORDINANZA  EMESSA NEI  CONFRONTI  DI  UNA DITTA CON 
INSEDIAMENTO IN SAN SILVESTRO

L’anno  duemilaventuno  addì  quattro  del  mese di  Febbraio  alle  ore  19:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE

• Con  Ordinanza  n°92  del  29/12/2020  ad  oggetto  “ORDINANZA  DI  INTERDIZIONE  ATTIVITÁ 
POTENZIALMENTE  PERICOLOSE  PER  L'AMBIENTE  E  DI  ATTIVAZIONE  DI  UN  PIANO  DI 
INVESTIGAZIONE IN FABBRICATO POSTO IN SAN SILVESTRO DI CURTATONE” è stato ordinato ad 
una ditta con sede produttiva in Curtatone di sospendere le attività prive di autorizzazione ambientale e di 
provvedere allo smaltimento di rifiuti  in conformità alle norme vigenti oltre che di presentare un piano  
d’indagine  finalizzato  a  verificare  eventuali  contaminazioni  nelle  matrici  suolo,  sottosuolo  e  acque 
sotterranee, oltre ad altri adempimenti minori;

• agli atti dell'Amministrazione non risultano depositate, entro i termini disposti dall'Ordinanza, note della 
ditta in ottemperanza dell'Ordinanza citata;

• con nota avente protocollo n°2918/2021 del 04/02/2021 una rappresentanza di cittadini della frazione di 
San Silvestro hanno chiesto all'Amministrazione quali siano le determinazioni che intenda assumere in  
esito alla scadenza delle date imposte dall'Ordinanza;

VISTA la  nota  riservata  e  trasmessa  dal  Responsabile  Ecologia  ed  Ambiente  di  questa  Amministrazione, 
depositata agli atti dell'ufficio, e riportante il percorso amministrativo conseguente alla scadenza dell'Ordinanza;

CONSIDERATO CHE
• attualmente l'Amministrazione non dispone dei fondi necessari per dare seguito agli interventi sostitutivi al  

responsabile di cui all'Ordinanza citata;

• è  tuttavia  necessario  provvedere  affinché  la  Ditta  non  prosegua  nell'esercizio  dell'attività  al  fine  di 
impedire la reiterazione di eventuali situazioni di potenziale inquinamento ambientale; 

RITENUTO OPPORTUNO
• provvedere alla disposizione di una chiusura delle attività della ditta a fini precauzionali;

• provvedere alla ricerca delle somme necessarie per attivare un intervento sostitutivo al responsabile di cui 
all'Ordinanza in parola;

VISTO l’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. N. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto che è stata emessa ordinanza n°92 del 29/12/2020.

2. Di  dare  atto  che  agli  atti  dell'Amministrazione  non  risultano  depositate,  entro  i  termini  disposti 
dall'Ordinanza, note della ditta in ottemperanza dell'Ordinanza citata.

3. Di dare atto che è stata depositata nota riservata e trasmessa dal Responsabile Ecologia ed Ambiente di 
questa  Amministrazione,  agli  atti  dell'ufficio,  e  riportante  il  percorso  amministrativo  conseguente  alla 
scadenza dell'Ordinanza.

4. Di provvedere alla ricerca di fondi per dare seguito al percorso di intervento sostitutivo al responsabile  
dell'Ordinanza in parola.

5. Di dare mandato al responsabile dell'Area Ambiente di attivare l'istruttoria atta ad ottenere accesso alle 
aree con il  supporto  degli  Enti  funzionale  a  definire  l'esatto  procedimento  tecnico-amministrativo  per 
perfezionare l'intervento sostitutivo al responsabile.

6. Di dare atto che l'intervento sostitutivo potrà avere inizio solo dopo la necessaria messa a disposizione 
delle risorse necessarie a bilancio.

7. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/02/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/02/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/02/2021 al 27/02/2021 senza reclami.
 

   Il Vice Segretario 
 F.to dott. Luca Zanetti 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


